Corul intonează atunci din nou Deşteaptă-te române”!…

Momentul nu era favorabil pentru autorităţile române, rămase singure pe frontul estic în faţa
Puterilor Germane. În acest condiţii este semnat armistiţiul de la Focşani, la 26 noiembrie/9
decembrie 1917.

Cu toate acestea, la 2 decembrie 1917, Sfatul Ţării va Proclama Republica Populară
Moldovenească, condusă de Consiliul Directorilor Generali, care juca rolul guvernului. Situaţia
era complicată de dezordinile provocate de soldaţii ruşi aflaţi în retragere, dar şi de agitatorii
anarhişti şi bolşevici, chiar pe teritoriul României.

În schimb, la 9 decembrie 1917 începea revolta cazacilor de pe Don,
conduşi de generalii Kornilov şi Kaledin, moment ce marchează debutul unui lung şi sângeros
război civil.

Pe acest fond, la 22 decembrie 1917/4 ianuarie 1918, Consiliul Directorilor Generali, susţinut
de Sfatul Ţării, cerea guvernului român să trimită urgent „un regiment ardelenesc… să apere

Intenţiile ostile ale bolşevicilor sunt demonstrate şi de decizia luată la 6 ianuarie 1918 de
Rumcerod-ul de la Odessa potrivit căreia membrii guvernului provizoriu de la Chişinău, precum
şi cei ai Sfatului Ţării trebuiau să fie arestaţi. Este motivul imediat pentru care Consiliul
Directorilor Generali solicită din nou sprijin guvernului român. Drept urmare, la 8/21 ianuarie
1918, Ionel Brătianu decide la Divizia 11 comandată de generalul Ernest Broşteanu să treacă
Prutul. Imediat, trupele sovietice s-au repliat peste Nistru.

Reacţia Kremlinului nu s-a limitat însă aici. La 13/26 ianuarie 1918, Rusia rupea relaţiile cu
România. Totodată erau expulzaţi diplomaţii români, iar tezaurul aflat la Moscova era blocat
fiind declarat „intangibil pentru oligarhia română. Puterea sovietică îşi asuma răspunderea de a
păstra acest tezaur, pe care îl va preda poporului român”.

Pe de altă parte, nici reacţia Chişinăului nu s-a lăsat aşteptată. La 24 ianuarie/6 februarie
1918, Sfatul Ţării proclama independenţa Republicii Democratice Moldoveneşti, un pas
indispensabil în drumul spre unire. De această dată evoluţiile de peste Nistru au fost mai
favorabile. La 28 ianuarie şi Ucraina îşi proclama independenţa, guvernul generalului
Skoropadsky semnând, la 9 februarie, un tratat de pace separată cu Puterile Centrale. În
replică, a doua zi, bolşevicii dădeau o proclamaţie anunţând încheierea războiului.

Întrucât la 18 februarie germanii reluau ofensiva spre Petrograd, bolşevicii vor ceda, semnând
Tratatul de la Brest Litovsk, la 3 martie 1918. în ciuda condiţiilor punice impuse de către Puterile
Centrale, Rusia pierzând Polonia şi Ucraina, Lenin câştiga timp preţios pentru pregătirea
războiului civil. De altfel, la 9 martie 1918, guvernul bolşevic se muta de la Petrograd la
Moscova. Pe acest fond, la 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Ţării de la Chişinău va adopta
rezoluţia Blocului Moldovenesc, citită de Ion Buzdugan, prin care se consfinţea unirea cu
România:

„În numele poporului Basarabiei, Sfatul Ţării declară:

Evenimentul era salutat de la Iaşi printr-o proclamaţie a regelui Ferdinand I, contrasemnată de
premierul Alexandru Marghiloman şi de ministrul justiţiei, Dem Dobrescu:

„Ferdinand I,

Prin graţia lui Dumnezeu şi voinţa naţională Rege al României. La toţi de faţă şi viitori sănătate.

Sfatul Ţării din Basarabia, în şedinţa lui de la 27 martie (9 aprilie) 1918, votând prin 86 voturi
pentru, contra trei fiind şi 36 abţineri următoarea rezoluţie:(vezi textul de mai sus - n.n.)

Şi prezidentul Consiliului Nostru de Miniştri declarând că: